МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 83

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИИ ЖИГУЛЕНКО
350088, г. Краснодар, ул. Сормовская, 187 тел. 8 (861) 236-09-65

school83@kubannet.ru

ПРИКАЗ

19.03.2024                                                                                                        № 364

О внесении изменений в Порядок приема на обучение

по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

муниципального образования город Краснодар

средней общеобразовательной школы № 83

имени Героя Советского Союза Евгении Жигуленко

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от

25.12.2023) «Об образовании в Российской Федерации»; приказом

Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 (ред. от 30.08.2023) «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Порядок приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования муниципального автономного общеобразовательного

учреждения муниципального образования город Краснодар средней

общеобразовательной школы № 83 имени Героя Советского Союза

Евгении Жигуленко, утвержденный приказом МАОУ СОШ № 83 от

01.09.2023 № 374

1.1. в раздел 2. Правила приема, пункт 2.15 настоящего Порядка:

«Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для

детей, указанный в пункте 2.7, 2.8 Порядка, а также

проживающих на закрепленной территории, начинается с 29

марта 2024 года и завершается 29 июня текущего года».

1.2. в раздел 3. Порядок регистрации документов и зачислении

учащихся, пункт 3.3. настоящего Порядка: «Прием заявлений о

приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в

пункте 2.7. Порядка, а также проживающих на закрепленной

территории, начинается с 29 марта текущего года и

mailto:school83@kubannet.ru

завершается 29 июня текущего года. Руководитель

общеобразовательной организации издает распорядительный акт

о приеме на обучение детей, указанных в абзаце первом

настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после завершения

приема заявлений о приеме на обучение в первый класс».

2. Внести дополнения:

2.1. Раздел 2. Правила приема, пункт 2.7. во внеочередном

порядке предоставляются места в государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях детям,
указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», в статье 28.1

Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках

национальной гвардии Российской Федерации» (дети, чей отец

погиб на СВО или позднее из-за полученных ранений, травм

и заболеваний: военнослужащих; добровольцев; сотрудников

Росгвардии) (пункт 9.1 введен в Порядок 30.08.2023);

2.2. Раздел 2. Правила приема, пункт 2.8. В первоочередном

порядке предоставляются места в образовательной         организации:

-детям военнослужащих по месту жительства их семей (абзац

второй часть 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N

76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

-детям сотрудника полиции; детям сотрудника полиции,

погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей; детям сотрудника полиции, умершего вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в

полиции; детям гражданина Российской Федерации, уволенного

со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в полиции; 5) детям гражданина

Российской Федерации, умершего в течение одного года после

увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей, либо вследствие заболевания,

полученного в период прохождения службы в полиции,

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в

полиции; детям, находящимся (находившимся) на иждивении

сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации (часть

6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О

полиции") в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.122012

№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительной власти и внесении

изменений в законодательные акты Российской Федерации» (дети

сотрудников полиции (в том числе, погибших и уволенных по

состоянию здоровья), находящиеся на иждивении сотрудника

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354922&l562
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354922&l562

полиции; сотрудников ОВД; сотрудников ФСИН, МЧС, ГНК,

ФТС (в том числе, погибших); военнослужащих по месту

проживания семей);

- дети, которые зарегистрированы органами

регистрационного учета по месту жительства или

пребывания на территории,  и проживающие на территории,

закрепленной за Организацией;

2.3. Раздел 2. Правила приема, пункт 2.13. В приеме в

образовательную организацию может быть отказано только по

причине отсутствия в ней свободных мест. В случае отсутствия

мест родители (законные представители) ребенка для решения

вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную

организацию обращаются непосредственно в Департамент

образования АМО г. Краснодар. Организация вправе дать

мотивированный ответ о невозможности приема заявления.

Перечень некоторых частных оснований:

– отсутствие регистрации по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или отсутствии

справки о приеме документов для оформления регистрации

по месту жительства;

– несоблюдение сроков подачи заявления;

– на ребенка поступило более одного заявления. На каждого

ребенка можно подать только одно заявление;

– документы в школу принес человек, не являющийся

законным представителем ребенка;

– оригиналы документов не соответствуют заявленным

сведениям;

– заявитель не передал оригинал документов в назначенные

сроки (до 29.06.2024 включительно).

3. Изменения и дополнения к Порядку приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования муниципального автономного

общеобразовательного учреждения муниципального образования город

Краснодар средней общеобразовательной школы № 83 имени Героя

Советского Союза Евгении Жигуленко вступают в силу с 19 марта 2024

года

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  Е.А. Муковская

		2024-03-21T09:37:06+0300
	Муковская Елена Анатольевна